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ÖN SÖZ

Matematik bir düşünme yolu olduğuna göre, matematik öğretiminin amacı, 
öğrenciye bilgi yüklemek değil, öğrencinin zihinsel gelişimine katkıda bulunmak 
olmalıdır. Dolayısıyla matematik öğretimi içeriğinin ve yöntemlerinin de öğrenci-
lerde bu tür değişimler oluşturacak şekilde düzenlenmesi gerekir. 

Öğrenmeyi öğrenmenin temel alındığı öğrenci merkezli bir anlayış, bilgiyi 
olduğu gibi aktaran öğretmen merkezli bir öğretim anlayışından daha sağlık-
lı olduğu bilinen bir gerçektir. Uygulanacak olan matematik öğretiminin temel 
amacı, matematiği öğrenmeyi öğrenen öğrencilerin yetiştirilmesi olmalıdır. Öğ-
rencilerin matematiksel bir bilgiye öğretmenin anlattığı şekilde aynen ulaşması 
mümkün değildir. Öğrenciler ders materyallerini kullanarak akranlarıyla kurduğu 
etkileşimle matematiksel bilgiye ulaşırlar. Bu bilginin kazanımında öğrencilerin 
kendi deneyimleriyle zihinsel yorum yapabilmeleri birinci derecede önemlidir. Bu 
yüzden, öğrencilerin öğrenme faaliyetleri içinde aktif olmaları gerekir. Bu şekilde 
öğrenciler yeni öğrendikleri bilgileri daha önce öğrendikleri bilgilerle ilişkilendi-
rerek ve anlamlandırarak matematiksel bilgiye ulaşmış olurlar. Dolayısıyla, yapı-
landırmacı öğrenme yaklaşımına göre işlenecek matematik derslerinde işbirliğine 
dayalı öğrenme, probleme dayalı öğrenme ve buluşa dayalı öğrenme stratejileri 
kullanılmalıdır. Bu kaynak kitapta yer alan bilgiler, bu öğrenme stratejilerine göre 
düzenlenmiştir.  

Matematikteki bilgiler ön şart ilişkisi ile oluşturulabilmektedir. Öğrencilerin 
bu bilgileri zihinlerinde yapılandırabilmeleri için öğretmen, öğrencilerin konuyla 
ilgili bilgilerinden hareketle başlamak zorundadır. Matematik dersinde uygulana-
cak etkinlikler, öğretme etkinlikleri şeklinde değil, öğrencilerin aktif katılımını 
sağlayan öğrenme etkinlikleri şeklinde olmalıdır. İşlenecek konularla ilgili etkin-
liklerin başlangıç noktaları günlük hayatta karşılaşılabilen problemler olmalıdır. 

Kitap, MEB Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 2017 tarihinde kabul edilen 
“İlkokul Matematik Dersi(1, 2, 3, ve 4.Sınıflar) Öğretim Programı’na uygun olarak 
hazırlanmıştır.

Kitapta çıkabilecek olan yazım hatalarını ve yanlış anlamaları daha sonraki ba-
sımlarda düzeltme imkanını elde edebilmek için, okuyucuların görüşlerine açık 
olduğumu ve önerilerini şükranla karşılayacağımı bildirmek isterim. Kitabın eği-
tim fakülteleri öğrencileri, sınıf öğretmenleri ve aynı zamanda öğrenci velileri için 
yararlı olacağı inancındayım. 

Bu kitabın bilgisayara aktarımını gerçekleştiren Yrd. Doç. Dr. Ata PESEN’e te-
şekkür ederim. Ayrıca, kitabın yazımında teşviklerini gördüğüm öğretim elemanı 
arkadaşlarıma ve öğrencilerime teşekkürü bir borç bilirim.
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MATEMATİK NEDİR?

İnsanlık tarihi kadar eski olan matematik için 
çok çeşitli tanımlar ortaya konulmuştur. 1998’de 
Reys ve arkadaşları matematiği aşağıdaki şekilde 
tanımlamışlardır: 

Matematik Yapıların ve İlişkilerin Bir Çalışmasıdır 

Matematikte her bir konu daha önce gelen konu ile ilişkili olduğundan ma-
tematik yapılar ve bunlar arasındaki ilişkiler öğretim programının bütünlüğünü 
sağlar. Çocuklara, matematik yapıları arasındaki ilişki fark ettirilmelidir. Çocuk-
lar, bir yapının daha önce öğrendikleri bir yapı ile nasıl benzer olduğunu veya 
benzer olmadığını görmelidirler. Örneğin, ikinci sınıftaki öğrenciler toplama ve 
çıkarma işlemleri arasındaki ilişkiyi kavramalıdırlar. 3+2=5 işleminin 5-3=2 işle-
mi ile ilişkisini kurabilmelidirler. Yüzeyin, cismin bir bileşeni olduğu görülmelidir. 
Kare, küpün; dikdörtgen, dikdörtgenler prizmasının; üçgen, piramidin ve daire, 
silindirin birer bileşeni olduğu anlaşılmalıdır. 

Matematikteki yapılar arasındaki ilişkiler soyutlamaların ön şart ilişkileridir. 
Daha alt seviyedeki ön şart ilişkisine bağlı kavramlar anlaşılmadıkça herhangi bir 
matematiksel kavram anlaşılamaz. Matematiksel kavramlar arasındaki ilişki çok 
katlı binaya benzetilebilir. Binanın 1. katı yapılmadan 2. katın yapılamıyacağı, 2. 
kat yapılmadan 3. katın da yapılamayacağını biliyoruz. Bu yüzden alt düzeydeki 
kavramlar öğrencilere kazandırılmadan üst düzeydeki kavramlara geçilmemelidir. 
Öğretmenin görevi öğrencilerin gerçek dünya ile bağlarını koparmadan onları bu 
ön şart ilişkisi ile yönlendirmektir. 

1. BÖLÜM

MATEMATİK NEDİR?
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Matematik Bir Düşünme Yoludur

Matematik sayı kavramını kullanarak hesaplama ve ölçme teknikleriyle bir 
akıl yürütme ve düşünme yoludur. Matematik, stratejilerle verileri analiz, orga-
nize ve sentez etmeyi sağlar. Matematikle araları iyi olan insanlar günlük hayatta 
karşılaştıkları problemlerde matematiği kullanırlar. Örneğin bazı insanlar günlük 
hayattaki bir problemi çözmek için bir denklem yazarlarken, diğerleri birkaç şeyi 
parçalarla ilişkilendirerek benzeşme geliştirirler veya bilgileri çizelgelere kaydede-
rek problemi çözmektedirler.

Matematik Diziliş ve İç Uyum ile Karakterize Edilen Bir Sanattır

Bir çok çocuk matematiği, ezberlenmesi gereken farklı bilgi ve becerilerin ka-
rışık bir grubu olarak düşünürler. Öğretmenler, matematik ile ilgili problemleri 
çözmek için gerekli olan becerileri geliştirmeye odaklandıklarından, öğrencilerin 
matematikteki intizam ve uyumu görmelerine ve taktir etmelerine yönelik yönlen-
dirmeye ihtiyaçları olduğunu unutmaktadırlar. Matematik eğitimi gerçekleştirilir-
ken sayıların güzelliğini ve estetiğini unutmamalıyız 

Aşağıda verilen örneklerde gösterildiği gibi matematikteki intizam ve uyumun 
resim ve müzikteki estetiğe benzer olduğunu öğrencilerin görmeleri sağlanabilir.

Bilindiği üzere 1, 3, 5, 7, ... şeklindeki sayılar tek sayılar diye adlandırılır. İlk 
sekiz tek sayının toplamının ne olduğunu bulmaya çalışalım. Sıra üzerine aşağıda-
ki şekilde dizilecek olan iki farklı renkteki tahta parçaları/taşlar ile toplanacak tek 
sayıların toplamı öğrencilere çok kolay bir şekilde buldurulabilir. 

1+3+5+7+9+11+13+15=?

Şekil 1.1. İlk Sekiz Tek Sayının Toplamı ile İlgili Model

Şimdi, modele bakarak ilk iki tek sayıyı toplayalım:

1+3=4
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İlk üç, ilk dört ve ilk beş tek sayıyı modele bakarak toplayalım ve biraz düşü-
nelim:

1+3+5=9

1+3+5+7=16

1+3+5+7+9=25

Çarpım tablosu bilindiğinden toplamlardaki cevaplara ve modele bakarak 4, 9, 
16, 25 sayılarının 2x2, 3x3, 4x4, 5x5 ile bağlantısı kurulabilir.

İlk iki tek sayının toplamı 2x2 olur.

İlk üç tek sayının toplamı  3x3 olur.

İlk dört tek sayının toplamı 4x4 olur.

İlk beş tek sayının toplamı 5x5 olur.

Burada hemen ilk sekiz tek sayının toplamının 8x8 olduğu hissedilir. İlk sekiz 
tek sayının alt alta yazılıp toplanabileceğini hemen düşünenler olabilir. Bu düşün-
cede olan öğrencilere ilk yüz tek sayının toplamının ne olacağı sorusunu soralım. 
Bu soruyu ilk yüz tek sayıları alt alta yazmakla değil, hatta bir hesap makinesi ile 
çözmenin çok uzun ve sıkıcı olacağı açıktır. Bu iş bireyi bezdirebilir. 

Yukarıda gösterdiğimiz gibi,

İlk iki tek sayının toplamı 2x2 olur.

İlk üç tek sayının toplamı  3x3 olur.

İlk dört tek sayının toplamı 4x4 olur.

İlk beş tek sayının toplamı 5x5 olur.

ifadelerini kullandıktan sonra, “İlk yüz tek sayının toplamı ne olur?” sorusu 
sorularak cevap alınır. (Cevap: 100x100=10 000 olur).  Bu model kullanıldığında 
sonucu kontrol etme ihtiyacını nadiren hissederiz. Hesap makinesi ve cebir’in kul-
lanımı ile 10 000’in doğru sonuç olduğu gösterilebilir. Fakat biz her ikisini kullan-
madan sonucu tahmin ettik. 

Şekil 1.1’deki durum bir müzik parçası olarak nitelenebilir. Böylece sayıların 
müziğini/uyumunu öğrencilere göstermiş oluruz.

Şekil 1.1’deki tahta parçalarıyla elde edilen model, kareli kağıt üzerinde öğ-
rencilere iki renk kalem kullandırılarak yapılacak boyama ile aşağıdaki şekilde de 
oluşturulabilir.




